
CADERNO 2  7QUARTA-FEIRA, 24 DE OUTUBRO DE 2012

57198722/1, para presidir os trabalhos da Comissão.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 19 de outubro de 2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
DIRETOR GERAL

PORTARIA Nº 3338/2012-DG/CORREGEDORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450970

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições conferidas por lei, e...
CONSIDERANDO os termos do Memorando n° 12/2012-CPAD, 
de 18.10.2012, em que solicita a substituição do membro da 
referida Comissão, em vista do pedido de exoneração do Cargo 
de Agente de Trânsito para posse no cargo de Auxiliar Judiciário 
do Tribunal de Justiça do Estado do Pará,
RESOLVE:
Art. 1° – EXCLUIR o servidor PETRONIUS DE JESUS FARIAS 
DA CRUZ, Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula nº 
54191564/2, da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
instituída pela Portaria n° 2337/2012-DG/CORREGEDORIA, 
publica no Diário Ofi cial do Estado de 26.07.2012.
Art. 2° - INCLUIR o servidor PEDRO AFONSO REY GUIMARÃES, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula n° 872148921, na 
condição de membro da referida Comissão.
Art. 3° - DESIGNAR a servidora PATRÍCIA AUGUSTA DE ARAÚJO 
RAMOS, Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula nº 
57198722/1, para presidir os trabalhos da Comissão.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 19 de outubro de 2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
DIRETOR GERAL

PORTARIA Nº 3339/2012-DG/CORREGEDORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450972

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições conferidas por lei, e...
CONSIDERANDO os termos do Memorando n° 07/2012-CPAD, 
de 18.10.2012, em que solicita a substituição do membro da 
referida Comissão, em vista do pedido de exoneração do Cargo 
de Agente de Trânsito, para posse no cargo de Auxiliar Judiciário 
do Tribunal de Justiça do Estado do Pará,
RESOLVE:
Art. 1° – EXCLUIR o servidor PETRONIUS DE JESUS FARIAS 
DA CRUZ, Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula nº 
54191564/2, da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
instituída pela Portaria n° 3078/2012-DG/CORREGEDORIA, 
publica no Diário Ofi cial do Estado, de 20.09.2012.
Art. 2° - INCLUIR o servidor PEDRO AFONSO REY GUIMARÃES, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula n° 872148921, na 
condição de membro da referida Comissão.
Art. 3° - DESIGNAR a servidora PATRÍCIA AUGUSTA DE ARAÚJO 
RAMOS, Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula nº 
57198722/1, para presidir os trabalhos da Comissão.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 19 de outubro de 2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
DIRETOR GERAL

EXTRATOS DE PORTARIAS CGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451312

PORTARIA Nº 3373/2012-DAF/CGP DE 22.10.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
2864/2012-PROJUR/NC, no Processo 2012/488409, deferindo 
a concessão de Licença Prêmio, considerando a averbação 
do tempo de serviço anterior ao exercício da servidora neste 
Departamento,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora CYNTHIA GRAZIELA DA SILVA 
CORDEIRO, Procuradora Autárquica, matrícula 57175205/2, 
lotada na Procuradoria Jurídica, trinta (30) dias, de Licença 
Prêmio, no período de 16.10 a 14.11.2012, referentes ao triênio 
02.10.2009/01.10.2012, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, 
de 24 de janeiro de 1994
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA miléo gomes
Coordenadora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 3372/2012-DG/CGP DE 22.10.2012
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos 
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 

Portaria 118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
2864/2012-PROJUR/NC, no Processo 2012/488409, deferindo 
a concessão de Licença Prêmio, considerando a averbação 
do tempo de serviço anterior ao exercício da servidora neste 
Departamento,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 3065/2012-DAF/CGP, que concedeu 
trinta (30) dias, de Licença Prêmio, à servidora CYNTHIA 
GRAZIELA DA SILVA CORDEIRO, Procuradora Autárquica, 
matrícula 57175205/2, lotada na Procuradoria Jurídica, no 
período de 10.09 a 09.10.2012, onde se lê referentes ao 
triênio 01.06.2007/01.10.2009, leia-se referentes ao triênio 
02.10.2006/01.10.2009.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA MILEO GOMES
Coordenadora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 3371/2012-DG/CGP DE 22.10.2012
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos 
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
2864/2012-PROJUR/NC, no Processo 2012/488409, deferindo 
a concessão de Licença Prêmio, considerando a averbação 
do tempo de serviço anterior ao exercício da servidora neste 
Departamento,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 1355/2011-DG/CDRH, que concedeu 
trinta (30) dias, de Licença Prêmio, à servidora CYNTHIA 
GRAZIELA DA SILVA CORDEIRO, Procuradora Autárquica, 
matrícula 57175205/2, lotada na Procuradoria Jurídica, no 
período de 11.05 a 09.06.2011, onde se lê referentes ao 
triênio 01.06.2007/01.10.2009, leia-se referentes ao triênio 
02.10.2006/01.10.2009.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA MILEO GOMES
Coordenadora de Gestão de Pessoas
Convênio

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451325
Convênio: 11
Exercício: 2012
Objeto: Cooperação Técnica e Financeira entre os partícipes 
visando à transferência de crédito do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará - DETRAN para a Secretaria de Estado de 
Comunicação - SECOM, por meio de destaque orçamentário de 
com acordo com Planos de Trabalhos anexos.

Valor Total: 930,004.00

Assinatura: 11/10/2012

Vigência: 11/10/2012 a 31/12/2012

Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06131136427810000    339039               0261000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO
Concedente: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO 
PARA
Interveniente: PARA SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA 
PUBLICA
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

PORTARIA Nº 3340/2012-DG/CORREGEDORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450977

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições conferidas por lei, e...
CONSIDERANDO os termos do Memorando n° 04/2012-CPAD, 
de 18.10.2012, em que solicita a substituição do membro da 
referida Comissão, em vista do pedido de exoneração do Cargo 
de Agente de Trânsito para posse no cargo de Auxiliar Judiciário 
do Tribunal de Justiça do Estado do Pará,
RESOLVE:
Art. 1° – EXCLUIR o servidor PETRONIUS DE JESUS FARIAS 
DA CRUZ, Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula nº 
54191564/2, da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
instituída pela Portaria n° 3088/2012-DG/CORREGEDORIA, 
publica no Diário Ofi cial do Estado, de 20.09.2012.
Art. 2° - INCLUIR o servidor PEDRO AFONSO REY GUIMARÃES, 

Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula n° 872148921, na 
condição de membro da referida Comissão.
Art. 3° - DESIGNAR a servidora PATRÍCIA AUGUSTA DE ARAÚJO 
RAMOS, Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula nº 
57198722/1, para presidir os trabalhos da Comissão.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 19 de outubro de 2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
DIRETOR GERAL

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451065

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 19/10/2012
Valor: 10,284.60
Vigência: 21/10/2012 a 20/10/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Alterar a cláusula quarta - Do Prazo de Locação, 
Cláusula Quinta - Do Aluguel e Cláusula Nona - Dos Recursos 
Financeiros, do Contrato Originário.
Contrato: 67
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06125134163480000    339036               0261000000          Estadual
Contratado: JORGE ADALBERTO DA SILVA DAMASCENO
Endereço: R Fr Cristóvão de Lisboa, Bairro: Centro, 1549
CEP. 68400-000 - Cametá/PA
Telefone: 9132146333
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451077

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 19/10/2012
Valor: 5,142.24
Vigência: 21/10/2012 a 20/10/2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Alterar a Cláusula Quarta - Do Prazo de Locação, 
Cláusula Quinta - Do Aluguel e Cláusula Nona - Dos Recursos 
Financeiros, do Contrato Originário.
Contrato: 68
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06125134163480000    339036               0261000000          Estadual
Contratado: JOÃO ASSUNÇÃO BARRA CRUZ
Endereço: R Fr Cristóvão de Lisboa, Bairro: Centro, S/N
CEP. 68400-000 - Cametá/PA
Telefone: 9132146333
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

PORTARIA N° 3333/2012-DG/PROJUR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451184

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições legais, e,.............

CONSIDERANDO que a Exma. Sra. Dra. Juíza de Direito HELOISA 

HELENA DA SILVA GATO da 3ª Vara Penal da Comarca de 

Castanhal, determinou a suspensão do direito de dirigir do Sr. 

PEDRO CRISTIANO MAGNO DE LIMA, RN 00057808032, pelo 
prazo de 02 (dois) anos e 08 (oito) meses, tendo em vista a 
sentença prolatada nos autos do processo nº 077/2002.
R E SO L V E :
Art. 1° - SUSPENDER o direito de dirigir do Sr. PEDRO CRISTIANO 
MAGNO DE LIMA, RN 00057808032, pelo prazo de 02 (dois) anos 
e 08 (oito) meses, em razão de ordem judicial.
Art. 2 º - COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo 
de trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código 
de Trânsito Brasileiro, para que fi que disponibilizada na BINCO.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 19 de Outubro de 2011.
WALTER WANDERELEY DE PAULA PENA
Diretor Geral

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451220

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 11/10/2012
Classifi cação do Objeto: Outros


